
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro)
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

DETERMINA N° 2 FINANZIARIO del 28/02/2019
                                                                                                                 

OGGETTO:  Nucleo di Valutazione in forma monocratica. Indizione selezione per nomina   
                    nucleo di valutazione del Comune di Martirano. Approvazione avviso pubblico. 

                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Richiamato il provvedimento sindacale n. 03 del 29/06/2016 con il quale allo scrivente sono 
state attribuite  le competenze di responsabile dell’Area Finanziaria;

Verificato che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse previste dalla Legge 190/2012 per le  quali è  fatto obbligo di astensione dal 
procedimento in oggetto;

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine 
di assicurare il monitoraggio  permanente   e la  verifica  costante  della  realizzazione  degli 
obiettivi  fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse 
pubbliche, unitamente all' imparzialità ed al buon andamento dell' azione amministrativa;

Richiamato il d.lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 
valutazione  il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità ed il buon andamento dell' azione amministrativa;
 Richiamata la disciplina di cui all' art. 14 del d.lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di un 
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei 
servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n.286;

Visto l' art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di  misurazione e 
valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 
della performance, cui contempla la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 
struttura amministrativa  nel suo  complesso,  nonché la  proposta  di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice;

Considerato,  tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l' integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti 
locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in  luogo della 
costituzione dell' Organismo Indipendente di Valutazione;

Richiamata la delibera n. 121/2010, con la quale, modificando il suo iniziale avviso, la 
CIVIT (oggi ANAC) ha confermato che “l' art. 14 del D.Lgs 150/2009 non trova applicazione ai 
comuni (stante il mancato rinvio disposto dall' articolo 16, co. 2, del d.lgs. 150/2009) e pertanto 
la scelta di costituire o meno l' O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo Comune" ;

Esaminato il parere 30 maggio 2011, numero 325, della Sezione Regionale di controllo per la 
Lombardia della Corte dei Conti che ha definitivamente chiarito che l'articolo 14 del Decreto 
Legislativo n. 150 del 2009 non è operante per gli enti locali; in particolare la magistratura 
contabile ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della c.d. “riforma Brunetta”, risulti di 



immediata e diretta  applicazione  all'ordinamento  locale  solo  l'articolo  11,  commi  1  e  3; 
sono,  invece, disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province debbono 
essere adeguati, quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere 
osserva, dunque, che  il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli enti 
locali di applicare, nemmeno  per via  di principio, l'articolo 14,  che disciplina appunto gli 
Organismi Indipendenti di Valutazione;

Tenuto Conto che la  CIVIT (oggi ANAC)  ha,  con successive deliberazioni (tra  le altre n. 
23/2012 e n. 12/2013), confermato la facoltà e non l' obbligo, per gli enti locali, di costituire l' 
OIV, in quanto, nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai 
principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nell' art. 16 del d.lgs. 150/2009 
citato;

Condiviso, dunque, il prevalente orientamento per cui l'art. 14 sopra citato non costituisce per i 
Comuni norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l'art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che, 
al comma 1, testualmente recita “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, individuano strumenti e  metodologie per garantire, attraverso il controllo di  
regolarità   amministrativa  e  contabile,   la  legittimità,   la   regolarità  e la  correttezza 
dell'azione amministrativa”;

Atteso che questo ente, con deliberazione della G. C. n. 4 1  del 18/05/2017   ha modificato 
l’art. 43 , comma 2 , del Regolamento uffici e servizi stabilendo che  “Il Nucleo di Valutazione è 
formato da un esperto in tecniche di valutazione e nel controllo dio gestione, anche appartenenti 
alla  pubblica  amministrazione   o  a  società  specializzate  in  materia”  stabilendo  pertanto  un 
Nucleo di Valutazione monocratico e non più collegiale .

       Vista la delibera della Giunta comunale n° 8 del 19/02/2019 con la quale;

 sono stati forniti allo scrivente gli indirizzi per la nomina del nucleo di valutazione 
del comune di Martirano in forma monocratica, per anni uno rinnovabile una sola volta;

 è stato approvato lo schema di avviso pubblico;
Visto  l'allegato  Avviso  Pubblico  per  la  nomina  del  Nucleo  di  Valutazione  per  il  

           Comune  di Martirano 

DETERMINA

1)   Di  indire, per i  motivi esposti  in premessa, apposita selezione pubblica per la  nomina del 
componente  esterno del  Nucleo di  Valutazione di  questo Ente  in forma  monocratica, per il 
periodo di anni uno, rinnovabile una sola volta,  mediante la pubblicazione di apposito Avviso 
Pubblico finalizzato alla comparazione dei curricula dei soggetti interessati alla selezione in 
argomento, in possesso dei requisiti previsti;

2)  Di Approvare l'Avviso  Pubblico  per  la  nomina del  Nucleo  di Valutazione  del Comune 
di  Martirano alle condizioni ivi  contenute, che allegato al  presente atto  ne  costituisce parte 
integrante e sostanziale;

3)  Di  determinare  quale  compenso  annuo  al  componente  del  nucleo  di  valutazione  e  del 
controllo di gestione, per lo svolgimento delle funzioni, la somma complessiva di € 1.300,00 
omnicomprensivo delle spese di viaggio e degli eventuali contributi previdenziali  e IVA,  

3) Di  demandare,  con  successivo  atto  determinativo,  l'impegno  di  spesa  di  cui  sopra  sul 
redigendo bilancio 2019/2021, 



                 
4) Di pubblicare il presente avviso  all'albo Pretorio on- line dell’Ente, nonché sul sito internet
istituzionale del comune di Martirano. 
5) Copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi degli artt 151, comma 4, 183 e 184 
del T.U. 267/2000 per i provvedimenti di competenza.

                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                  f .to Assessore Piero Carullo
VISTO SI ATTESTA:

 La regolarità amministrativa e contabile dell’atto.   
                                                                
   
         Il Responsabile del servizio Finanziario                                                            Il Responsabile del servizio finanziario e contabile
                f.to Assessore Piero Carullo                                                                                         f.to  Assessore Piero Carullo
                                                                                                                                    

 La copertura finanziaria della spesa dallo stesso disposto sull’intervento del bilancio comunale
 
                                                                                                               Il Responsabile del servizio finanziario e contabile
                                                                                                                                    f.to Assessore. Piero Carullo
                                                                     

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 04/03/2019 ed annotata al  n° 
dell'apposito registro.
Lì, 04/03/2019
                                                                                                                               f.to   Il responsabile della pubblicazione
 Nicola Folino Gallo 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

